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NOTA DE PRENSA               21 de diciembre de 2021 
 

 

37 ayuntamientos mayores de 20.000 habitantes alcanzan la Excelencia 
en inversión de servicios sociales, 39 son pobres en esta materia. 

 

• Once capitales obtienen la excelencia en inversión de Servicios Sociales: Barcelona, Cádiz, 
Madrid, Sevilla, Málaga, Zaragoza, Jaén, Valencia, Huelva, Almería y La Coruña. 

• Dos capitales son oficialmente pobres en Servicios Sociales: Toledo y Badajoz. 

• En 2020, los ayuntamientos incrementaron la inversión social media en un 10,2% hasta situarla 
en 109 euros por habitante año.  

• 25 ayuntamientos insolidarios redujeron el gasto social en el año de la pandemia.  

• Logroño, Benidorm y Villanova i la Geltrú, los ayuntamientos más sensibles y que más 
incrementaron el presupuesto social en el año COVID   

 

Según datos correspondientes a los 369 Ayuntamientos mayores de 20.000 habitantes que han presentado ante el 
Ministerio de Hacienda la Liquidación del Presupuesto. (Del total de 421 Ayuntamiento mayores de 20.000 habitantes que hay en España). 

 

La Asociación de Directoras y Gerentes de Servicios Sociales ha realizado, por quinto año consecutivo, 
un detallado análisis de los presupuestos que los Ayuntamientos de más de 20.000 habitantes dedican 
a “Servicios Sociales y Promoción Social” (Funcional 23 de su contabilidad) con datos correspondientes 
al presupuesto liquidado 2020 que publica el Ministerio de Hacienda y Función Pública en su portal de 
servicios telemáticos https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL en su máximo 
nivel de desglose ACCESS a fecha 31 de Octubre de 2021. 

A partir de esa información oficial calificamos a los Ayuntamientos en cuatro categorías, en función de 
determinados criterios de su inversión social: 

- Excelentes:  37 Ayuntamientos (3 más que el año anterior) 
- Pobres:         39 Ayuntamientos (7 menos que el año anterior) 
- Sensibles:    20 Ayuntamientos que en el año de la pandemia incrementaron más de 

un 20% el presupuesto respecto al ejercicio anterior.  
- Insolidarios:  25 Ayuntamientos con inversiones inferiores a la mediana de gasto que 

redujeron su inversión en plena pandemia más de un 5% respecto al ejercicio 
anterior. 

Estos son los criterios para cada categoría, y la correspondiente relación de Ayuntamientos: 

Criterios de Excelencia en Inversión Social 2020 
1. Criterio de suficiencia económica: gasto acreditado en “Servicios Sociales y Promoción Social” 

(funcional 23) en 2020, superior a 100 € habitante/ año. 

2. Criterio de incremento económico: que en el Presupuesto de 2021 el gasto social por habitante no se 

haya reducido respecto a la liquidación resultante de 2020 presentada al MHFP. 

3. Criterio de esfuerzo inversor: Que el gasto social en 2020, represente al menos un 10% del Presupuesto 

Total no financiero del Ayuntamiento.  

4. Criterio de transparencia financiera: que permita cotejar en el portal de Transparencia de la Web 

municipal el desglose presupuestario y el detalle del gasto imputado a la funcional 23 “Servicios Sociales 

y Promoción Social”  

De la aplicación de los mismos, resulta que sólo 37 Ayuntamientos (el 10,2% de los 369 Aytos > de 
20.000 habitantes que han presentado la Liquidación 2020) cumplen los criterios de excelencia.  

La mediana de Gasto/h. 2020 (liquidado) fue de 84,33 € €/h, y el 60% de esa mediana de Gasto de 

50,60 €/hab. 39 ayuntamientos son oficialmente pobres en servicios sociales.  

Para más información: José Manuel Ramírez Navarro, presidente de la Asociación de Directoras y Gerentes de 

Servicios Sociales de España. e.mail:directoressociales@hotmail.com Manuel Fuentes Coordinador del 
Informe. 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
mailto:directoressociales@hotmail.com
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Fuentes: MINHAP: Datos de ejecución presupuestaria de las EELL (máximo desglose disponible – actualizado por el MHFP a 

31/10/2021. https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL máximo nivel de desglose ACCESS, y páginas web de 

los ayuntamientos citados con descarga y/o acceso a datos abiertos de los presupuestos liquidados 2019 y de los presupuestos 

aprobados 2020. Se precisa un nivel de desglose del Presupuesto por Programas suficiente para juzgar la idoneidad de los conceptos 

de la funcional 23.  

 1º C riterio  de Suf iciente Eco nó mica:   La  Inversió n So cial x habit  realizada en 2020  es > 100 €/ habt .

2º  C riterio  de  Incremento  Eco nó mico  :   El presupuesto  So cial po r habitante 2021 es  superio r al  Gasto  So cial de la  Liquidació n 2020 (23)

3 º  C riterio  de Esfuerzo  Inverso r :           El Gasto  So cial de 2020 supere el 10% del P to  General N o  F inanciero  2020

4º C riterio  T ransparencia:                        Expo sició n de la  Liquidació n del P resupuesto  2020 detallada po r P ro gramas de Gasto .

N úm. CCAA Provincia Municipio Gastos 2020 Invers/hab

1 Andalucía Jaén Alcalá la Real                                                         5.281.411,32 €         243,28 €                                    

2 Cataluña Barcelona Barcelona                                                              383.168.317,85 €   230,24 €                                    

3 Cataluña Barcelona Esparreguera                                                           4.421.978,05 €         198,28 €                                    

4 Andalucía Cádiz San Roque                                                              6.000.407,92 €         190,06 €                                    

5 Cataluña Barcelona Prat de Llobregat (El)                                                 12.295.358,64 €      188,05 €                                    

6 Valencia, C. Valencia Quart de Poblet                                                        4.520.342,50 €         180,37 €                                    

7 Andalucía Córdoba Puente Genil                                                           5.289.914,92 €         176,67 €                                    

8 País Vasco Guipuzcua Zarautz                                                                3.979.713,25 €         170,36 €                                    

9 Aragón Zaragoza Calatayud                                                              3.391.948,59 €         168,82 €                                    

10 Andalucía Córdoba Cabra                                                                  3.375.266,11 €         165,89 €                                    

11 Andalucía Cádiz Cádiz                                                                  19.063.982,66 €      165,14 €                                    

12 Andalucía Córdoba Montilla                                                               3.628.942,01 €         159,59 €                                    

13 CyLMancha Ciudad Real Alcázar de San Juan                                                    4.889.227,21 €         158,92 €                                    

14 Andalucía Jaén Martos                                                                 3.845.157,78 €         157,96 €                                    

15 Madrid Madrid Madrid                                                                 516.630.065,84 €   154,92 €                                    

16 Andalucía Sevilla Rinconada (La)                                                         6.039.173,15 €         154,60 €                                    

17 Andalucía Sevilla Sevilla                                                                97.872.635,05 €      141,56 €                                    

18 CyLeón Burgos Miranda de Ebro                                                        4.810.734,03 €         134,53 €                                    

19 Canarias Las Palmas Gáldar                                                                 3.197.299,97 €         131,20 €                                    

20 Andalucía Málaga Málaga                                                                 74.297.309,98 €      128,44 €                                    

21 CyLeón Valladolid Medina del Campo                                                       2.567.911,60 €         125,78 €                                    

22 Aragón Zaragoza Zaragoza                                                               83.654.084,17 €      122,68 €                                    

23 Andalucía Córdoba Lucena                                                                 5.189.507,94 €         121,44 €                                    

24 Valencia, C. Valencia Alzira                                                                 5.399.043,56 €         120,14 €                                    

25 Cataluña Barcelona Montcada i Reixac                                                      4.323.070,21 €         117,47 €                                    

26 Cataluña Barcelona Sant Adrià de Besòs                                                    4.349.783,99 €         116,16 €                                    

27 Andalucía Jaén Jaén                                                                   12.752.321,71 €      113,10 €                                    

28 Valencia, C. Valencia Valencia                                                               90.277.410,39 €      112,82 €                                    

29 País Vasco Vizcaya Galdakao                                                               3.224.579,41 €         109,58 €                                    

30 Canarias Tenerife Llanos de Aridane (Los)                                                2.215.387,41 €         106,71 €                                    

31 Cataluña Barcelona Sabadell                                                               22.696.749,51 €      104,83 €                                    

32 Cataluña Barcelona Terrassa                                                               23.114.831,56 €      103,36 €                                    

33 Cataluña Barcelona Mataró                                                                 13.335.180,81 €      102,85 €                                    

34 Andalucía Huelva Huelva                                                                 14.605.319,80 €      101,54 €                                    

35 Andalucía Almería Almería                                                                20.343.588,57 €      101,05 €                                    

36 Baleares Palma Mollorca Marratxí                                                               3.778.653,33 €         100,17 €                                    

37 Galicia Coruña Coruña (A)                                                             24.793.247,70 €      100,13 €                                    

RANKING 37 AYUNTAMIENTOS QUE ALCANZAN LA  EXCELENCIA EN INVERSION SOCIAL 2020

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
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NOTA: Para la referencia al Presupuesto Total se considera únicamente el Gasto No Financiero (Capt. 1, 2, 4, 6 y 

7). 

 

DATOS DE INTERÉS 5ª EDICIÓN 
 

• 37 ayuntamientos, el 10,2 % de los 369 Ayuntamientos del país > 20.000 habitantes que han 
presentado al Ministerio de Hacienda y Función Pública la Liquidación del Presupuesto 2020, 
alcanzan niveles de Excelencia Social.  

 

• 9,8 millones de habitantes pueden sentirse beneficiados por unos Servicios Sociales de 
Excelencia en cuanto a la inversión social recaída sobre ellos. Son las personas residentes en 
estos 37 Ayuntamientos sobre el total de los 31 Millones de habitantes que residen en los 
municipios > 20.000 habitantes sobre los que se realiza este Informe.  

 

• La Comunidad con mayor número de Ayuntamientos con Excelencia en su gasto en servicios 
sociales es Andalucía con 14 Ayuntamientos, seguida de Cataluña con 8, la Comunidad 
Valencia con 3, Canarias, País Vasco y Castilla y León con 2, y el resto de CCAA con 1 solo 
Ayuntamiento, a excepción de Asturias, Cantabria, Extremadura, Murcia, Navarra y La Rioja 
en las que no cuentan con un solo Ayuntamiento que atienda a estos criterios de excelencia. 

 

• La Inversión Social llevada a cabo por estos 37 Ayuntamientos excelentes se elevó hasta los 
1.502 Mill €, con una inversión media de todos ellos de 152,57 € por habitante. 

 

•  En el conjunto de los 369 Ayuntamientos > 20.000 que presentaron Liquidación del 
Presupuesto la inversión realizada en 2020 se elevó hasta los 3.396 Mill €, un 7,6% más que 
en el ejercicio anterior -2019- en la tendencia ascendente mostrada en los últimos años, pero 
que en este difícil año 2020 muestran el esfuerzo y la sensibilidad con el gasto social mostrada 
por las EE.LL a pesar de la enorme dificultad en la que se desarrolló la ejecución del gasto 
debido a la pandemia COVID-19 durante 2020. 

 

• El esfuerzo inversor de los Ayuntamientos también contempla las transferencias que reciben 
de sus respectivas Comunidades Autónomas, por lo que, en buena medida, éstas también han 
de sentirse responsables de los resultados obtenidos por los Ayuntamientos de su territorio. 
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 1º C riterio  de Suf iciente Eco nó mica:        La  Inversió n So cial x habit  realizada en 2020  es > 100 €/ habt .

2º  C riterio  de  Incremento  Eco nó mico  :    P resupuesto  So cial po r habitante 2021 es  superio r al  Gasto  So cial de la  Liquidació n 2020 (23)

3 º  C riterio  de Esfuerzo  Inverso r :             El Gasto  So cial de 2020 supere el 10% del P to  General N o  F inanciero  2020

4º C riterio  T ransparencia:                         Expo sició n de la  Liquidació n del P resupuesto  2020 detallada po r P ro gramas de Gasto .

N úm. CCAA Provincia Municipio Gastos 2020 Invers/hab

1 Andalucía Almería Almería                                                                20.343.588,57 €      101,05 €                                    

2 Andalucía Cádiz Cádiz                                                                  19.063.982,66 €      165,14 €                                    

3 Andalucía Cádiz San Roque                                                              6.000.407,92 €         190,06 €                                    

4 Andalucía Córdoba Cabra                                                                  3.375.266,11 €         165,89 €                                    

5 Andalucía Córdoba Lucena                                                                 5.189.507,94 €         121,44 €                                    

6 Andalucía Córdoba Montilla                                                               3.628.942,01 €         159,59 €                                    

7 Andalucía Córdoba Puente Genil                                                           5.289.914,92 €         176,67 €                                    

8 Andalucía Huelva Huelva                                                                 14.605.319,80 €      101,54 €                                    

9 Andalucía Jaén Alcalá la Real                                                         5.281.411,32 €         243,28 €                                    

10 Andalucía Jaén Jaén                                                                   12.752.321,71 €      113,10 €                                    

11 Andalucía Jaén Martos                                                                 3.845.157,78 €         157,96 €                                    

12 Andalucía Málaga Málaga                                                                 74.297.309,98 €      128,44 €                                    

13 Andalucía Sevilla Rinconada (La)                                                         6.039.173,15 €         154,60 €                                    

14 Andalucía Sevilla Sevilla                                                                97.872.635,05 €      141,56 €                                    

15 Aragón Zaragoza Calatayud                                                              3.391.948,59 €         168,82 €                                    

16 Aragón Zaragoza Zaragoza                                                               83.654.084,17 €      122,68 €                                    

17 Baleares Palma Mollorca Marratxí                                                               3.778.653,33 €         100,17 €                                    

18 Canarias Las Palmas Gáldar                                                                 3.197.299,97 €         131,20 €                                    

19 Canarias Tenerife Llanos de Aridane (Los)                                                2.215.387,41 €         106,71 €                                    

20 CyLeón Burgos Miranda de Ebro                                                        4.810.734,03 €         134,53 €                                    

21 CyLeón Valladolid Medina del Campo                                                       2.567.911,60 €         125,78 €                                    

22 CyLMancha Ciudad Real Alcázar de San Juan                                                    4.889.227,21 €         158,92 €                                    

23 Cataluña Barcelona Barcelona                                                              383.168.317,85 €   230,24 €                                    

24 Cataluña Barcelona Esparreguera                                                           4.421.978,05 €         198,28 €                                    

25 Cataluña Barcelona Mataró                                                                 13.335.180,81 €      102,85 €                                    

26 Cataluña Barcelona Montcada i Reixac                                                      4.323.070,21 €         117,47 €                                    

27 Cataluña Barcelona Prat de Llobregat (El)                                                 12.295.358,64 €      188,05 €                                    

28 Cataluña Barcelona Sabadell                                                               22.696.749,51 €      104,83 €                                    

29 Cataluña Barcelona Sant Adrià de Besòs                                                    4.349.783,99 €         116,16 €                                    

30 Cataluña Barcelona Terrassa                                                               23.114.831,56 €      103,36 €                                    

31 Galicia Coruña Coruña (A)                                                             24.793.247,70 €      100,13 €                                    

32 Madrid Madrid Madrid                                                                 516.630.065,84 €   154,92 €                                    

33 País Vasco Guipuzcua Zarautz                                                                3.979.713,25 €         170,36 €                                    

34 País Vasco Vizcaya Galdakao                                                               3.224.579,41 €         109,58 €                                    

35 Valencia, C. Valencia Alzira                                                                 5.399.043,56 €         120,14 €                                    

36 Valencia, C. Valencia Quart de Poblet                                                        4.520.342,50 €         180,37 €                                    

37 Valencia, C. Valencia Valencia                                                               90.277.410,39 €      112,82 €                                    

37 AYUNTAMIENTOS QUE ALCANZAN LA  EXCELENCIA EN INVERSION SOCIAL 2020



 
 

5 
 

 

II.- AYUNTAMIENTOS POBRES EN SERVICIOS SOCIALES 
 

En analogía con lo que las estadísticas de la UE consideran la pobreza de las personas (aquellas que 

obtienen ingresos inferiores al 60% de la mediana de la Renta de las personas del país) podemos 

considerar igualmente pobres en Servicios Sociales a aquellos Ayuntamientos con una inversión 

inferior al 60% de la mediana de gasto de los Ayuntamientos de más de 20.000 habitantes durante el 

ejercicio 2020. 

Para obtener el listado de Ayuntamientos “pobres” en servicios sociales se han tenido en cuenta los 

siguientes parámetros: 

✓ Muestra: Ayuntamientos con población mayor de 20.000 habitantes que han remitido la Liquidación del 

Presupuestos 2020 al Ministerio de Hacienda y Función Pública, y que ha sido hecha pública por éste en su portal 

web a fecha 30/10/2021.  
 

✓ Gasto: Se ha considerado el gasto social del presupuesto consolidado del Ayuntamiento reflejado en la Liquidación 

del Presupuesto 2020 correspondiente a la funcional (23) Servicios Sociales y Promoción Social. 
 

 

✓  Fuente: Datos oficiales del Ministerio de Hacienda relativos a la Liquidación del Presupuesto de las EE. LL 2020 

hechos públicos por éste a fecha 31 de Octubre de 2021 en su portal web 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL máximo nivel de desglose ACCESS.  

 

✓ Criterio: Gasto Social en 2020 por debajo del 60% de la mediana de gasto por habitante/año. 

La mediana de Gasto/h. 2020 (liquidado) fue de 84,33 € €/h, y el 60% de esa mediana de Gasto de 50,60 

€/hab, con 4,86 €/hab más que en el ejercicio 2019 que fue de 45,74 €/h.  

COMENTARIO 

• En el ejercicio 2020 han sido 39 los Ayuntamientos que realizaron menor gasto social por 

habitante inferior al 60% de la mediana de gasto (50,60 €/habitante), reduciéndose en 7 los 

Ayuntamientos “pobres” respecto a la edición anterior, lo que representa una loable 

minoración de la lista en más de un 15%.  

• Esos 38 Ayuntamientos atendieron en plena crisis social derivada de la pandemia por COVID-

19 a más de 2,5 Millones habitantes con una inversión media de apenas 42,80 € por 

habitante. 
 

• Un año más, dos de cada tres Ayuntamientos pobres en 2020 lo fueron también (Repitieron) 

en la edición anterior de 2019 (71%), señalándose en el informe su reincidencia (R) en un 

lamentable ejemplo de persistencia de sus Corporaciones en mantener a los Servicios Sociales 

de sus poblaciones en esta categoría, y consecuentemente a sus vecinos privados de unos 

derechos sociales que legítimamente les corresponden, más aún en un año 2020 azotado por 

la crisis social derivada de la pandemia de COVID-19. 

• Nuevamente la Comunidad de Madrid es la que aporta un mayor número de Ayuntamiento 

pobres en servicios sociales, con 19 Ayuntamientos (4 más que el ejercicio anterior) y el 47,3% 

del total de los declarados pobres; seguida por la Comunidad Valenciana, con 7 (3 menos que 

la edición anterior); Extremadura con 3; Cataluña y Castilla La Mancha con 2; y Andalucía, 

Cantabria, Galicia, Murcia y Navarra con 1 solo. 

 

 

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/SGFAL/CONPREL
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Núm. CCAA PROVINCIA MUNICIPIO
POBRES 2020 (Inv/hab 

< 50,60 €)

REPITE AÑO 

ANTERIOR

1 Madrid Madrid Mejorada del Campo 17,73 €                         

2 Madrid Madrid Galapagar                                                              26,73 €                         R

3 Madrid Madrid Aranjuez                                                               31,36 €                         R

4 Madrid Madrid Ciempozuelos                                                           35,64 €                         

5 Extremadura Cáceres Plasencia                                                              36,35 €                         R

6 Madrid Madrid Torrelodones                                                           37,36 €                         R

7 Madrid Madrid Algete                                                                 37,86 €                         

8 Extremadura Badajoz Badajoz                                                                38,09 €                         R

9 Valencia, C. Alicante Mutxamel                                                               38,49 €                         R

10 Navarra Navarra Barañain                                                               38,55 €                         

11 Cantabria Santander Piélagos                                                               38,89 €                         R

12 Madrid Madrid Collado Villalba                                                       39,38 €                         R

13 Valencia, C. Alicante Rojales                                                                39,60 €                         R

14 Madrid Madrid Leganés                                                                40,50 €                         R

15 Valencia, C. Alicante San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig                        40,83 €                         R

16 Cataluña Tarragona Vila-seca                                                              40,97 €                         

17 Madrid Madrid Pozuelo de Alarcón                                                     41,03 €                         R

18 Madrid Madrid Alcalá de Henares                                                      41,76 €                         R

19 Madrid Madrid Paracuellos de Jarama                                                  42,05 €                         

20 Extremadura Badajoz Almendralejo                                                           42,44 €                         

21 Madrid Madrid Alcorcón                                                               42,65 €                         R

22 Valencia, C. Alicante Villena                                                                43,14 €                         R

23 Andalucía Málaga Fuengirola                                                             43,16 €                         R

24 Madrid Madrid Villaviciosa de Odón                                                   43,23 €                         R

25 Madrid Madrid Getafe                                                                 44,06 €                         R

26 Murcia Murcia Caravaca de la Cruz                                                    44,40 €                         R

27 CyLMancha Toledo Toledo                                                                 44,96 €                         R

28 Valencia, C. Alicante Crevillent                                                             45,13 €                         

29 Cataluña Girona Roses                                                                  45,18 €                         R

30 CyLMancha Ciudad Real Puertollano                                                            45,48 €                         R

31 Madrid Madrid Rivas-Vaciamadrid                                                      45,51 €                         

32 Galicia Pontevedra Marín                                                                  45,53 €                         R

33 Valencia, C. Valencia Requena                                                                46,08 €                         R

34 Madrid Madrid Móstoles                                                               47,64 €                         

35 Madrid Madrid Majadahonda                                                            47,85 €                         R

36 Madrid Madrid Rozas de Madrid (Las)                                                  48,63 €                         

37 Madrid Madrid Parla                                                                  49,10 €                         R

38 CyLeón Valladolid Laguna de Duero                                                        49,26 €                         

39 Valencia, C. Valencia Moncada                                                                49,81 €                         R

50,60 € = Mediana de Gastos de las EE.LL > 20.000 hab en SS y Promoción Social (23)

RANKING MUNICIPIOS POBRES EN INVERSION SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION SOCIAL

Inversión en Servicios Sociales < 50,60 €/hab.
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Núm. CCAA PROVINCIA MUNICIPIO
POBRES 2020 

(Inv/hab < 50,60 €)

REPITE AÑO 

ANTERIOR

1 Andalucía Málaga Fuengirola                                                             43,16 €                           R

2 Cantabria Santander Piélagos                                                               38,89 €                           R

3 CyLeón Valladolid Laguna de Duero                                                        49,26 €                           

4 CyLMancha Ciudad Real Puertollano                                                            45,48 €                           R

5 CyLMancha Toledo Toledo                                                                 44,96 €                           R

6 Cataluña Girona Roses                                                                  45,18 €                           R

7 Cataluña Tarragona Vila-seca                                                              40,97 €                           

8 Extremadura Badajoz Almendralejo                                                           42,44 €                           

9 Extremadura Badajoz Badajoz                                                                38,09 €                           R

10 Extremadura Cáceres Plasencia                                                              36,35 €                           R

11 Galicia Pontevedra Marín                                                                  45,53 €                           R

12 Madrid Madrid Alcalá de Henares                                                      41,76 €                           R

13 Madrid Madrid Alcorcón                                                               42,65 €                           R

14 Madrid Madrid Algete                                                                 37,86 €                           

15 Madrid Madrid Aranjuez                                                               31,36 €                           R

16 Madrid Madrid Ciempozuelos                                                           35,64 €                           

17 Madrid Madrid Collado Villalba                                                       39,38 €                           R

18 Madrid Madrid Galapagar                                                              26,73 €                           R

19 Madrid Madrid Getafe                                                                 44,06 €                           R

20 Madrid Madrid Leganés                                                                40,50 €                           R

21 Madrid Madrid Majadahonda                                                            47,85 €                           R

22 Madrid Madrid Mejorada del Campo 17,73 €                           

23 Madrid Madrid Móstoles                                                               47,64 €                           

24 Madrid Madrid Paracuellos de Jarama                                                  42,05 €                           

25 Madrid Madrid Parla                                                                  49,10 €                           R

26 Madrid Madrid Pozuelo de Alarcón                                                     41,03 €                           R

27 Madrid Madrid Rivas-Vaciamadrid                                                      45,51 €                           

28 Madrid Madrid Rozas de Madrid (Las)                                                  48,63 €                           

26 Madrid Madrid Torrelodones                                                           37,36 €                           R

30 Madrid Madrid Villaviciosa de Odón                                                   43,23 €                           R

31 Murcia Murcia Caravaca de la Cruz                                                    44,40 €                           R

32 Navarra Navarra Barañain                                                               38,55 €                           

33 Valencia, C. Alicante Crevillent                                                             45,13 €                           

34 Valencia, C. Alicante Mutxamel                                                               38,49 €                           R

35 Valencia, C. Alicante Rojales                                                                39,60 €                           R

36 Valencia, C. Alicante San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig                        40,83 €                           R

37 Valencia, C. Alicante Villena                                                                43,14 €                           R

38 Valencia, C. Valencia Moncada                                                                49,81 €                           R

39 Valencia, C. Valencia Requena                                                                46,08 €                           R

MUNICIPIOS POBRES EN INVERSION SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION SOCIAL

Inversión en Servicios Sociales < 50,60 €/hab.

50,60 € = Mediana de Gastos de las EE.LL > 20.000 hab en SS y Promoción Social (23)
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III.- 25 AYUNTAMIENTOS INSOLIDARIOS 

DURANTE 2020 

Durante la crisis social derivada de la Pandemia por COVID-19 la media de los Ayuntamientos >20.000 

habitantes incrementaron la inversión social media más de un 10,2% hasta situarla en 109,4 

€/habitante.  

No obstante, en esta 5ª edición la Asociación quiere poner el acento en aquellos Ayuntamientos que 

habiendo realizado durante la pandemia por COVID-19 una inversión inferior a la mediana de gasto 

(84 €/hab) redujeron -además- su gasto social en más de un 5% respecto al ejercicio anterior en plena 

crisis social derivada de la pandemia por COVID-19. 

Por tanto, en plena pandemia han repercutido sobre sus vecinos una constricción del gasto social 

superior al 15% respecto al ejercicio anterior (10% de incremento que han hecho de media el resto de 

Aytos, más el recorte propio al gasto social que han operado en su gasto social). 

Se trata de 24 Ayuntamientos que han evidenciado una manifiesta insensibilidad social al reducir su 

gasto social por habitante (23) en porcentajes del -5% al -31% en plena crisis social derivada de la 

Pandemia por COVID-19.  

Cabe resaltar la insensibilidad de 4 Ayuntamientos que habiendo sido declarados pobres en el ejercicio 

2019, no solamente han perseverado a sus vecinos en la pobreza social, sino que además, en plena 

pandemia por COVID-19 han reducido su inversión respecto al ejercicio anterior en un -31%, -15%, -

10% y -6% respectivamente. 
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N ÚM . C C A A P ro vincia M unicipio Inv/ hab 2019 Inv/ hab 2020 % R eco rte P OB R E

1 Andalucía Málaga Estepona                                                               74,11 €               66,79 €                  -10%

2 Asturias Asturias Siero                                                                  65,25 €               52,25 €                  -20%

3 Canarias Tenerife Granadilla de Abona                                                    66,32 €               61,44 €                  -7%

4 Cantabria Santander Santander                                                              55,22 €               52,70 €                  -5%

5 Cataluña Tarragona Vila-seca                                                              58,96 €               40,97 €                  -31% P 

6 Cataluña Barcelona Gavà                                                                   87,57 €               83,00 €                  -5%

7 CyLeón Valladolid Laguna de Duero                                                        52,44 €               49,26 €                  -6% P 

8 CyLeón Burgos Burgos                                                                 77,19 €               72,95 €                  -5%

9 CyLMancha Guadalajara Azuqueca de Henares                                                    77,44 €               69,30 €                  -11%

10 CyLMancha Albacete Albacete                                                               79,61 €               72,57 €                  -9%

11 CyLMancha Albacete Hellín                                                                 75,28 €               70,96 €                  -6%

12 Extremaadura Badajoz Villanueva de la Serena                                                75,00 €               63,34 €                  -16%

13 Extremadura Badajoz Badajoz                                                                44,88 €               38,09 €                  -15% P 

14 Galicia Coruña Carballo                                                               77,52 €               70,35 €                  -9%

15 Galicia Coruña Cambre                                                                 66,04 €               62,41 €                  -6%

16 Madrid Madrid Mejorada del Campo                                                     52,57 €               17,73 €                  -66%

17 Madrid Madrid Algete                                                                 48,06 €               37,86 €                  -21%

18 Madrid Madrid Arganda del Rey                                                        77,97 €               62,81 €                  -19%

19 Madrid Madrid Leganés                                                                45,13 €               40,50 €                  -10% P 

20 Madrid Madrid Alcobendas                                                             57,29 €               53,30 €                  -7%

21 Murcia Murcia Molina de Segura                                                       70,93 €               61,73 €                  -13%

22 Murcia Murcia Torre-Pacheco                                                          66,44 €               60,55 €                  -9%

23 Valencia, C. Alicante Santa Pola                                                             72,26 €               55,85 €                  -23%

24 Valencia, C. Castellón Vila-real                                                              72,04 €               62,68 €                  -13%

25 Valencia, C. Valencia Paterna                                                                69,25 €               62,76 €                  -9%

AYUNTATIMIENTOS INSOLIDARIOS
Ayuntamientos con Inversión inferior a la mediana de gasto (84 €/hab) que recortaron la inversión en 2020 + de 5%
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Ayuntamientos con Inversión inferior a la mediana de gasto (84 €/hab) que recortaron la inversión en 2020 + de 5%

N ÚM . C C A A P ro vincia M unicipio Inv/ hab 2019 Inv/ hab 2020 % R eco rte

1 Madrid Madrid Mejorada del Campo                                                     52,57 €               17,73 €                  -66%

2 Cataluña Tarragona Vila-seca                                                              58,96 €               40,97 €                  -31%

3 Valencia, C. Alicante Santa Pola                                                             72,26 €               55,85 €                  -23%

4 Madrid Madrid Algete                                                                 48,06 €               37,86 €                  -21%

5 Asturias Asturias Siero                                                                  65,25 €               52,25 €                  -20%

6 Madrid Madrid Arganda del Rey                                                        77,97 €               62,81 €                  -19%

7 Extremaadura Badajoz Villanueva de la Serena                                                75,00 €               63,34 €                  -16%

8 Extremadura Badajoz Badajoz                                                                44,88 €               38,09 €                  -15%

9 Valencia, C. Castellón Vila-real                                                              72,04 €               62,68 €                  -13%

10 Murcia Murcia Molina de Segura                                                       70,93 €               61,73 €                  -13%

11 CyLMancha Guadalajara Azuqueca de Henares                                                    77,44 €               69,30 €                  -11%

12 Madrid Madrid Leganés                                                                45,13 €               40,50 €                  -10%

13 Andalucía Málaga Estepona                                                               74,11 €               66,79 €                  -10%

14 Valencia, C. Valencia Paterna                                                                69,25 €               62,76 €                  -9%

15 Galicia Coruña Carballo                                                               77,52 €               70,35 €                  -9%

16 Murcia Murcia Torre-Pacheco                                                          66,44 €               60,55 €                  -9%

17 CyLMancha Albacete Albacete                                                               79,61 €               72,57 €                  -9%

18 Canarias Tenerife Granadilla de Abona                                                    66,32 €               61,44 €                  -7%

19 Madrid Madrid Alcobendas                                                             57,29 €               53,30 €                  -7%

20 CyLeón Valladolid Laguna de Duero                                                        52,44 €               49,26 €                  -6%

21 CyLMancha Albacete Hellín                                                                 75,28 €               70,96 €                  -6%

22 Galicia Coruña Cambre                                                                 66,04 €               62,41 €                  -6%

23 CyLeón Burgos Burgos                                                                 77,19 €               72,95 €                  -5%

24 Cataluña Barcelona Gavà                                                                   87,57 €               83,00 €                  -5%

25 Cantabria Santander Santander                                                              55,22 €               52,70 €                  -5%

RANKING AYUNTATIMIENTOS INSOLIDARIOS
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IV.- 20 AYUNTAMIENTOS ESPECIALMENTE SENSIBLES 
Durante la crisis social derivada por la Pandemia, Ayuntamientos > 20.000 hab. con una inversión 
superior a 100 €/hab incrementaron en más de un 20% la inversión social  

 
RANKING DE AYUNTAMIENTOS SENSIBLES POR CCAA. 

 

Núm CCAA Municiio Inv/hab 2019 Inv/hab 2020 INCTO. INVER > 20%

1 Rioja Logroño                                                                61,77 €                     132,43 €                  114 %

2 Valencia, C. Benidorm                                                               55,01 €                     106,08 €                  93 %

3 Cataluña Vilanova i la Geltrú                                                   83,12 €                     157,14 €                  89 %

4 Baleares Eivissa                                                                73,87 €                     116,07 €                  57 %

5 Valencia, C. Sueca                                                                  116,65 €                  178,12 €                  53 %

6 Andalucía San Roque                                                              127,06 €                  190,06 €                  50 %

7 Canarias Orotava (La)                                                           84,69 €                     124,09 €                  47 %

8 Canarias Arona                                                                  93,41 €                     128,37 €                  37 %

9 Baleares Marratxí                                                               73,53 €                     100,17 €                  36 %

10 Canarias Mogán                                                                  158,21 €                  211,79 €                  34 %

11 Cataluña Sitges                                                                 86,50 €                     113,76 €                  32 %

12 Baleares Calvià                                                                 109,77 €                  143,72 €                  31 %

13 Galicia Arteixo                                                                91,13 €                     116,53 €                  28 %

14 Canarias Arucas                                                                 100,41 €                  127,90 €                  27 %

15 Andalucía Almería                                                                79,60 €                     101,05 €                  27 %

16 Cataluña Amposta                                                                109,44 €                  136,57 €                  25 %

17 Andalucía Alcalá de Guadaíra                                                     96,04 €                     117,85 €                  23 %

18 Canarias Adeje                                                                  90,28 €                     108,56 €                  20 %

19 Cataluña Prat de Llobregat (El)                                                 156,76 €                  188,05 €                  20 %

20 Andalucía Isla Cristina                                                          161,54 €                  193,52 €                  20 %

C on una Inversión social  > 10 0  €/ hab ,  increment aron en 2 0 2 0  la inversión en  + 2 0 % para at ender cr isis social 

pandemina por C OV ID - 19

AYUNTAMIENTOS ESPECIALMENTE SENSIBLES DURANTE LA  PANDEMIA

CCAA Municiio Inv/hab 2019 Inv/hab 2020 INCTO. INVER > 20%

Andalucía Isla Cristina                                                          161,54 €                  193,52 €                  20 %

Andalucía Alcalá de Guadaíra                                                     96,04 €                     117,85 €                  23 %

Andalucía Almería                                                                79,60 €                     101,05 €                  27 %

Andalucía San Roque                                                              127,06 €                  190,06 €                  50 %

Baleares Calvià                                                                 109,77 €                  143,72 €                  31 %

Baleares Marratxí                                                               73,53 €                     100,17 €                  36 %

Baleares Eivissa                                                                73,87 €                     116,07 €                  57 %

Canarias Adeje                                                                  90,28 €                     108,56 €                  20 %

Canarias Arucas                                                                 100,41 €                  127,90 €                  27 %

Canarias Mogán                                                                  158,21 €                  211,79 €                  34 %

Canarias Arona                                                                  93,41 €                     128,37 €                  37 %

Canarias Orotava (La)                                                           84,69 €                     124,09 €                  47 %

Cataluña Prat de Llobregat (El)                                                 156,76 €                  188,05 €                  20 %

Cataluña Amposta                                                                109,44 €                  136,57 €                  25 %

Cataluña Sitges                                                                 86,50 €                     113,76 €                  32 %

Cataluña Vilanova i la Geltrú                                                   83,12 €                     157,14 €                  89 %

Galicia Arteixo                                                                91,13 €                     116,53 €                  28 %

Rioja Logroño                                                                61,77 €                     132,43 €                  114 %

Valencia, C. Sueca                                                                  116,65 €                  178,12 €                  53 %

Valencia, C. Benidorm                                                               55,01 €                     106,08 €                  93 %

AYUNTAMIENTOS ESPECIALMENTE SENSIBLES DURANTE LA  PANDEMIA

C on una Inversión social  > 10 0  €/ hab ,  increment aron en 2 0 2 0  la inversión en  + 2 0 % para at ender cr isis social 

pandemina por C OV ID - 19
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